§. V.

Hæc sunt phænomena in omni fere phthisi pulmonali observanda, ex quibus eadem dignosci valet. An peculiaria dentur signa, quæ phthisin tubercularem ab ulcerosa distinguant, lis inter autores orta est. A vero non multum aberrare videmur, si pleuropneumoniae male solutæ succedentes pectoris angustias & dolores, respiratio-

C

nem sub motu & laboribus difficiliorem, tussim sicciam, ceu signa diagnostica phthiseos tubercularis consideramus, eo magis, si colli intumescientia modo memoratorum symptomatum societatem intrat *s*). Signis hujus morbi stadii ejusmodi tuberculorum exscreationem quoque annumerandum esse, docere observationes *t*) videntur. Quamdiu haec tubercula cruda sunt, diu ab ægris facilime feruntur, auctis autem eorum numero & magnitudine pulmonis actionem lœdunt & tussiculam excitant sicciam & frequentem *u*); accedente tandem vi quadam nociva fæpissime in suppurationem abeunt & phthisin producunt exulceratam; inde non mirum, si ulceræ cum ejusmodi tuberculis suppurantibus & crudis comitata pulmones devastare observata sunt *v*). Exulceratam phthisin colligimus, quando purulenta pulmonum cacochymia fœse manifestat, febris hectica ægrum excruciat & totum corpus ista febre sensim sensimque consumitur. Antequam haec phthisis ægrum corripit antecedere solent acrinionæ humorum, sputum saporis falsi aut dulcis *w*), salivatio levis *x*), morbi catarrhales, pulmones male affidentes, qui a veteribus Medicis ob hanc causam quam maximie metuebantur *y*).

S. VI.

Cum causa proxima phthiseos pulmonalis ex superioribus pateat, remotæ nunc breviter pervestigandæ fu-

s) cf. MORTON I. c. L. 3. c. 1. MORGAGNI I. c. Ep. 22. art. 19.

t) Freye Urtheile und Nachrichten zum Aufnehmen der Wissenschaften, LV. Stück, p. 34. seqq. Hamb. 1754. RAULIN Observ. de Med. p. 66.

u) TISSOT Ess. sur les mal. des gens du monde §. 102.

v) MORGAGNI I. c. Ep. 20. Art. 18.

w) MORTON I. c. L. 2. c. 2. p. 30.

x) SAUVAGES I. c. p. 178.

y) V. VAN SWIETEN I. c. p. 56. seqq.

persunt. Inter eas recensent hæmoptysin; si nempe magnis a ramis vasorum ruptis, insignis surgit suppuratio; aut si ex ruptis vasculis in cellulosa, quæ vesiculas aereas connectit hiantibus, sanguis effusus mora & stagnatione corruptitur & acrior fit, ulcus generatur, quod phthisin pulmonalem pedissequam habet. Certius malus hic hæmoptyseos effectus metuendus est, si acrimonia quedam humorum, vasa fuerunt erosa, quo non vulnus, sed ulcus generatur, quod sanatu non adeo facile est z). Quum itaque hæmoptysin sepe phthisis excipiat, palam est, eo magis ad hancce labem experiendam corpus disponi, quo plures causas isti faventes in se alat. Debilitas vasorum major, impetus humorum, præsertim acriorum, validus utrumque malum progignere valent. Phthisi quoque subjectos declarant, quorum thorax planior est, adeoque pectoris cavum angustius, ut sanguini per vasa pulmonum non legitime sese dilatantium meanti obex ponatur, qui collo procerò scapulis prominentibus & a costis magis distantibus gaudent. Illud etiam vita stadium valde metuunt artis falutaris magistri; quod inter adolescentiam & virilem statum intercedit; quia in hoc studio liquidis impulsis vasa cedere reculant, humores copia augentur, acriores redduntur impetuque majore moti vasis pulmonarybus facililime vim inferre possunt. Interim etas & corporum fabrica non tam arctis regulis adstricta sunt, ut nulla exceptio locum habeat; licet enim frequentissime a pubertatis annis ad annos usque viriles homines phthisis corripiat, experientia tamen docuit, nec virilem nec senilem etatem ab ea immunem esse; quin nec infantes ab ea securi sunt a). Eadem magistra docemur, non

C 2

z) VAN SWIETEN l. c. p. 8.

a) HALLER, Opusc. path. p. 33.

solum iis phthisin imminere, quibus planum & comprefsum est pectus, sed obefos quoque humilioris staturæ & atrabilarii & cachectici habitus contabescere b). Alia cauſa hæmoptoës æque ac exulcerationis pulmonum latet in debilitate viscerum chyli elaborationi dicatorum, qua efficitur, ut liquores in hisce organis secreti ab indole naturali degenerent & chylus producatur crudus, viscidus & acris, qui pulmones prius, quam reliqua viscera afficit. A justa indole magis degenerabit chylus, si, hepate obstructo, salutari bilis effectu frustrantur intestina, hinc chylus paratur viscidus, qui vasa pulmonalia infarcit & mora & calore loci corrumpitur & cum massa humorum mixtus eandem acriorem reddit, ita ut nutritio, quæ blandam exigit humorum indolem, graviter inde lædatur & corporis vigor imminuat. Inter causas hæmoptysin & phthisin producentes jure refert etiam HOFFMANNUS c) temperamentum sanguineo-cholericum, quod facile movetur, ita ut fanguis impetuosijs in pectus compulsius libere itinere ad cor redire nequeat. Nascuntur quoque homines cum labi hæreditaria, quæ ad phthisin dispositos eos reddit. Dispositio ad hunc morbum aut hæreditate naœta, aut ex alijs cauſis contrafacta promovetur suppressa evacuatione, quam natura molitur, humoris acris, qui in corpore retentus pulmones rodendo ulcus & phthisin inſequentem excitare valet. Unde perspicitur, cur hæc ſcena ſæpe ludatur poſt variolas, morbillos aliosque morbos exanthematicos. Ex confuetis quoque fluxibus, hæmorrhoidibus v. g. mensibus lochiisive, cruentis suppressis phthisin progigni frequens experientia eſt. Alia iterum cauſa phthiseos pulmonalis nascituræ quærenda eſt in peripneumonia, quæ resolvi non potuit; inflammatio tunc pulmo-

b) VOGEL. I. c. p. 542.

c) Med. rat. ſyſt. T. IV. p. 301.

nem tenens in suppurationem abit, pus vero generatum, nisi per sputa eliminatur, aut per metastasis ad alia corporis loca defertur, accumulatur, acre fit & ulcus excitat, aut resorbetur & totam humorum massam inficiens corpus emaciatur. Idem metuendum est a pure inter pulmones & pleuram effuso, quod pulmones consumit, nisi thorace perforato ipsi exitus paretur. Fieri etiam potest, quod pus, in quaunque corporis parte subortum sit, ad pulmones delatum subito vomicam corpus emaciantem procreet. Ex modo allatis fatis patebit, quod inter causas nostri mali referri mereantur, quæcunque in pulmonibus exulcerationem & febriculam corpus depascensem excitare valent; simul conspicuum est, quomodo in nostra ægra phthisis produci potuerit. Erat illa temperamenti sanguineo-cholerici, adeoque disposita ad acrimonię humorum fovendam, quæ bilis acritate magis acuebatur. Acerrimam bilem in nostra ægra fuisse secrētam, fapor amarus, de quo nunquam non querebatur, fatis superque demonstrare videtur d). Humores acres in dato

-
- d) Sunt quidem multæ causæ, ex quibus saporis amarities deduci & explicari valeat. Videtur sexus femininus ob debilitatem & majorē sensibilitatem systematis nervosi a bile magis affici, ad iracundiam enim præ sexu masculino prior est. Ad eundem conferre etiam potuit hæreditaria dispositio; a patre enim cholericu[m] nostra ægra est genita. Porro experientia docuit, quod illa subiecta, quorum habitus corporis macilens est, aut quæ temperamento cholericu[m] fruuntur, acriorem bilem fecernant. Causa saporis amari in nostra ægrotia forsitan latuit quoque in consuetudine motuum versus hepatis, aut idiosyncrasia; aut in iracundia per sanam rationem multum suppressa. Peculiarē dispositionem in ea perpetuam adfuisse verofimillimum est; matutinis enim horis & vacuo ventriculo vestigia amari saporis percepit, licet modo melanagogis, magnesia, rhabararimis ufa sit. Quod peculiaris dispositio ad huncce saporem in certis corporibus obtineri possit, extra dubium ponere videntur exempla eorum, quæ non nisi tonitru sonante saporis amaritiem in ore experta sunt.

tempore cor & arterias s̄epius irritant, adeo celerius impetuofusque moventur & pulmones salutant, vasa vero strictiora, quibus cholera temperamenta utuntur, fortiter resistunt; quam ob causam facillime fistulas hinc inde in tenerimis pulmonum vasis formari potuerunt, quibus non resolutis humores stagnantes corruptiuntur, sua acrimoniam vicina loca radunt & ulceribus exoriundis occasionem largiuntur. Accedit, quod debilitate iteretur systematis nervosi, unde pulmo, uti totum corpus, aëris vicissitudinibus male sufficiendis magis fuit obnoxius, præfertim cum morbo vix proligato Ægra intempestive aëris intemperie frigidæ & pluvioæ se se exposuerit; poris enim cutaneis inde occlusis humores ex naturæ instituto excernendi, ut corruptis & acribus particulis depuretur sanguinea massa, quæ jam ex corporis constitutione acrimoniam alebat, interiora versus ruerere cogebantur & in hepate, quod præcipue petere consueverunt stagnantes hujus visceris inflammationem procreabant; in pulmonibus autem idem ille aër frigidis & aquosis partibus oneratus, ostiis vasorum exhalantium obseratis, constrictisque eorum diametris, humoribus liberum transitum per hocce organon denegavit. Eo ægrius sanguis suum circulum per pulmones absolvere poterat, quo magis inflammatio in hepate suborta thoracis dilatationem perniittebat. Hanc molestiam avertere conabatur natura per tussim excitatam, qua vero humores validius in pulmonis organon alliciebantur & cuius vehementia mucus abradebatur cum sputo excretus. Sanguis tandem dictis ex causis in pulmonibus stagnans in pus fuit versus, unde sputum apparebat purulentum, in quo subinde fistulae observabantur sanguineæ, quia ab acri pure collecto vasa erant eroſa. Diffusa nunc fistula humorum in hepate per metatasis major puris copia fuit delata. Vomicam, cuius ruptæ contenta materies bonis rebus Ægræ per os & nares fuit evacuata, metastaticæ ortam fuisse do-

cere videtur tumor sub costis inferioribus exortus & feliciter profligatus.

§. VII.

Quum dictæ pluresque aliae causæ id efficiunt, ut ulceræ orientur pulmonum majora vel minora, quorum existentia, nisi per sputa purulenta materies excernatur, admodum difficilis est cognitu potissimum, si absque prægresso ullo sputo sanguineo pulmonis vomica orta fuit. Quamdiu ulcus pulmonale tectum est, puris copia fessim augetur, ipsum acre fit, putreficit, vicina erodit. Quivis itaque sine negotio perspiciet, quæ mala inde metuenda sint. Interim vomica magna, sive per se ad tantam molem increverit, sive ex tuberculis pluribus suppurrantibus sibi satis vicinis & in unam quasi vomicam inter se confluentibus orta sit, licet periculo non careat, plus tamen spei sanationis admitti ac tubercula minoris molis, qualia plerumque in phthisicis nascuntur, quæ dum successive suppurationem obire, rumpi & per sputa purulenta evacuari solent, lente pulmonem depascunt. Præterea suppurrato licet & rupto tali tuberculo eadem tamen mala dispositio remanet, ex quâ idem malum renasci, vel impediri potest, ne tale pulmonis ulcus depuretur facile & consolidetur, ut potius quotidie novum pus colligatur. Perpetua autem hacce suppuratione totum viscus pulmonum consumi posse docent dissectiones cadaverum phthisi defunctorum, in quibus pulmones vel in totum, vel maxima parte consumti observati fuere. Quid itaque de prognosi nostri mali statuendum sit, ex modo dictis facillime patebit. Experientia nempe docuit, quod omnis phthisis fanata difficillima sit e). Phthisicos tamen præ-

e) HOFFMANN l. c. p. 305. sq.

fertim in incunabulis adhuc hærente malo, sanatos se vidisse testatur HOFFMANNUS *f*), quin vel eis, qui labi hæreditaria laborabant, sanitatem fuisse restitutam affirmat, licet phthisis hæreditaria omnium sit pessima *g*). Difficultatem in sanando hoc morbo etiam confirmat observatio Cl. WILHELMI *h*), qui animadvertisit, quod ex multis ægris, qui in nosocomium Herbipolense deferuntur, paucissimi possent sanari. Exhibuit ipse balsamica, corticem Peruvianum, lac, aquam calcis, alumen, flores verbasci, fontes soterias aquas, vapores, fetaceum, opium &c. fæpe autem incassum. Interim decem casus annotavit, ubi ægri partim restituti sunt, partim eorum malum imminutum. Ecclesiasticus sanitatem recuperavit, cum iter instituens per Bataviam aërem marinum inspiravit; sed redux literisque incumbens pristino purulento sputo corripiebatur & vitam cum morte mutabat. Si phthisis nascitur ex hæmoptysi, quæ per vim externam fuit excitata, levior est ac illa, quæ ex cacochymia humorum, cuius ope vasa fuerunt erola, ortum traxit. Difficulter quoque sanatur phthisis ex vomica surrecta, ast curationis spes est, si vomica subito rumpitur & pus bonæ indolis cum facilitate eliminatur, si præterea copia materiæ purulenta magnitudini aperti ulceris respondet & nullum aliud vitium internum adeat, quo chyli elaboratio legitima impediatur. Si calor hecticus magis magisque increvit, pullus primo mane citatior est, vires exhaustæ per somnum non reciuntur, sputa a dotibus puris boni, colore, odore, sapore, consistentia, recedunt, respiratio cum suffocationis metu

f) I. c. p. 306.

g) VAN SWIETEN I. c. T. IV. p. 80.

h) v. Diff. inaug. de Phthisi, quam Praeside Dn. WILLHELM defendit RINGELMANN. Herbip. 1777.

metu difficilior est reddita, sudores erumpunt colliquati-
vi, diarrhoea exfurgit spontanea, pedes intumescunt &
capilli deflunt, omnis spes ægri fervandi vana est &
mortem in propinquuo esse hæc signa denunciant.

S. VIII.

Quod sanationem phthiseos pulmonalis spectat, ista
eadem est, sive major adsit vomica, sive minoribus tu-
berculis, quæ non nisi successive suppurantur, sit obse-
sus pulmo. Lactea nempe præscribuntur, motus equitando
instituendi commandantur, laudatur aëris mutatio, ad-
moventur vapores aquæ calidæ, nec non cetera admini-
strantur expectorantia, ut quantocuyus vomicæ maturent
atque rumpantur. Quæri hic potest, an non in ea phthisi,
quæ ex glandulis induratis ortum traxit, mercurialia me-
dicamenta, quæ glandularum induratarum mucum spissum
& tenacem incident, convenient? In tuberculis, quæ
suppurationem nondum subierunt & in scrophuloso pul-
monum statu, qui temporis tractu in phthisin purulentam
transit, mercurialia laudari nonnulli Medici i) conati sunt.
Sed observarunt alii k) in glandulis scrophulosis propinata
mercurialia funestos edidisse effectus. Quare consultius est
in phthisi tuberculari nisi venerei quid subfit, ab ejusmodi
medicamento infidei & periculo abstinere, eo magis,
quoniam raro tubercula cruda sola sunt, sed frequentissime
suppurantibus mixta.

i) MORTON I. c. & DESSAULT Diff. sur les malad. vénér. &c.
p. 374. sq. VOGEL I. c. p. 547.

k) JÆGER & GOLL Diff. de Phthisi pulm. p. 53. & ipse MORTON
I. c. L. I. c. 9. cf. LUDWIG Infl. med. clin. §. 790.

§. IX.

Si vomica jam rupta est, Medicus quam maxime sollicitus esse debet, ut humorum massa ab infectione purulenta defendatur, quæ in ulceribus pulmonum potissimum metuenda est, quia venæ hujus organi citissime in cor sinistrum deplentur adeoque intra datum tempus plus de materie purulenta pulmones infestante inhauriunt; cavidum itaque est, ne pus diu in ulcere pulmonali hæreat. Id vero, quod jam resorptum est, per emunctoria corporis confusa eliminari debet. Hunc in finem expectoratio est promovenda, ulcus deinde depurandum & ad cicatricem perducendum. Non nimis diu expectorantium usui insistendum est, impedirent enim puris formationem. Hæc est ratio, quare versus vespertinum tempus anodynis utantur Medici, ne noctu saltem pulmonem exulceratum tussis exasperet & ut matutinis horis pus per noctem coctum & laudabile sine negotio illaque anxietate, quæ pus retentum concomitari solet, exscreetur. Simul detergentia in usum trahuntur, pro rerum circumstantiis varia feligenda; modo enim attenuantia & resolventia prosunt, modo magis convenientia emollientia. Nonnunquam utilia sunt infusa ex herbis aromaticis parata, quæ simul, vi sua urinam & sudorem movendi, id, quod resorptum fuit, pus e corpore iterum eliminant. Balsama etiam, inter quæ nativa artificialibus præferunt & expectorationem promovent & pulmonem detergent. Pus, quod humorum massam jam subiit & quidquid in ista degeneravit, corrigendum aut evacuandum est. Hinc præter medicamenta, quæ acrimoniam qualecumque involvunt & obviscant, aut opposita vi illam defruunt, talia quoque ingerenda sunt, quæ acre & corruptum per consueta corporis emunctoria eliminant. Præsertim indicantur diuretica, quia videmus

naturam per hanc viam potissimum acria evacuare. Interim utiliter quoque ab initio morbi, ubi vires nondum deficiunt & penitus exsuccum est corpus, ea propinantr, quæ sudorem prolixiunt, aut alvum movent. Sudorifera vero ingerenda sunt non acriora exæstuantia, sed blanda aromatica attenuandi vi gaudentia & copiofæ aquæ infusa. Alvum crientia parca tantum manu & caute ingerenda sunt. ne expectorationem impedian. Quum tandem a pure resorpto putredo omnium humorum sit metuenda, ea etiam medicamenta exhibenda sunt, quæ huic putredini efficacissime resistunt. Huic scopo eximie iterum satisfaciunt balsama nativa, quæ præter aroma fragrans etiam acidum, putredini oppositum, possident. Non parum quoque juvant alkalia, inde aquæ Selteranzæ precipue cum laetè mixta phthificis egregie conducunt. Saccharo etiam vis antiseptica ineft, nec non camphoræ & cortici peruviano. Tristis docuit experientia, quod fæpissime modo allata remedia in phthisi, præfertim si jam inveterata est, omnem spem fallant nec exoptatum præfent effectum; hæc cogitans Experientissimus Medicus Aulicus Electoris Bavariae D. LEUTHNER nuperrime pro sua fagacia & desiderio fligrante ægrotorum omni data opera sublevandorum cum bitumine asphalti pericula fecit, quæ peculiari tractatu¹⁾ cum orbe litterato communicavit. Observavit Cl. Vir. quod hocce bitumen vel in desperatissimis phthiseos casibus eximios ediderit effectus, ut tanquam sumnum in funestissimo hoc morbo remedium commendare non erubuerit. Dolendum modo est, quod non in omni genere vel specie phthiseos ejus administratio suadenda & salutaris fit. Veritatis hujus testem habeo dilectissimum Patrem.

D 2

1) Neue præf. Versuche über die Kräft. des Bergpechels in Lungenge schwüren. Augspurg 1777.

qui in femina quadam, in cuius corpore neque vitium fcorbuticum neque venereum, nec acrimonia ex scabie aut alio quoconque morbo exanthematico repulso exoriens, nec dispositio hæreditaria latebat, quæ omnia ex mente D. LEUTHNERI prosperum sui remedii effectum destruunt, ex usu olei asphalti, absque dubio ob vim ipsius valde exæstuantem, insignem hæmorrhagiam, cui labi alias admodum subjecta erat hæcce femina, exoriri vidit, ad quam cum perpetuo æstu febrili stipatam compescendam per sex septimanas frequentes venæsectiones in pede instituendæ erant. Licit hoc in casu, qui quidem unicus est inefficax se præstiterit recenter hoc examinatum & cum orbe medico gratissime communicatum remedium, spero tamen optoque, ne unquam locum inveniat in SAL. STEPH. DE MFZA opusculis pathologico-practicis Hagæ Com. 1776. editis, in quibus auctor cap. 1^o medicam quidem artem ejusque præstantiam viriliter defendit, ast cap. 6^{to} gravissimi momenti dissertationem tractat, nempe de inefficacia celebratorum medicamentorum, qualia, isto judice, sunt solutio mercurii sublimati, certissime autem inefficacibus medicamentis non annumeranda, stramoneum majus, hyosciatum, oxymel colchicum. Majori jure hisce remediis accensendus videtur phosphorus urinæ (venia sit digressioni meæ vere non superfluæ) qui, ex meo faltem judicio, remedium est valde intutum in chronicis morbis & debilibus ægris evidenter nocivum, siquidem triplex experientia præterfluxo anno patri meo horrorem contra internum hujus ancipitis medicamenti usum incussit. Nempe virgo quædam quadragenaria, castissima ac rite menstruata, rarissimo affectu, crepitu dentium cum concussione totius corporis periodica, sed crebriore, per integrum decennium afflita; frustra admotis aquis piperinis, tinctura thebaica Edinb. ac elixirio acido Halleri, quod præ reliquis medicamentis optimos ipsi præstitit ef-

fectus, duas doses phosphori sumvit, quarum quævis duotantum grana cum Conf. Meliss. dr. sem. mixta continebat; statim horreudo pallore, vomitu ac rejectionibus omnium assūmtorum, agrypnia, lipothymicis accessionibus, impotentia extra lectum commorandi fuit correpta, per 5 vel 6 dies, selectissimis licet adhibitis sedativis ac roborantibus internis ac externis periculose ægrotabat & lentissime convalescet. Alia 54. annos nata mulier, alioquin robusta, systemate nervorum sensibilissimo fruens, tortura oris vel ipsam cynico & post aliquot menses accessa debilitate nervorum cerebri laborabat ita, ut per tres menses neque stare neque ingredi posset; sed hocce remedium deglutire non poterat, tam quod alliaceum odorem spargebat, quam quod maritus ex ipsius odore male se sentiens conclave deserere cogebatur. Quum nunc tam in præmisso casu ac mox recensendo in securitatem hujus remedii edocetus sim, nos ambo Medici valde gaudebamus, quod huic mulieri phosphorum deglutiendum non obtruerimus, quia in primo hoc tentamine (nam antea nemini unquam propinaveramus) & in hocce systemate nervoso quam sensibilissimo, quocum varia idiosyncrasia nupta erat, certe pessimum &, ni lethalem, perniciosem tamen effectum experti essemus; si quidem phosphorus in ægro quodam fere quinquagenario, cholerico, pectoris dolores apparterer lenitos cito revocavit. Hicce vir, quem ante viginti circiter annos hydrope universali ex scabie retrogressa vexatum restitui, quemque Cl. HUBER, Medicus Ratisbonensis, gravissimo asthmate convulsivo afflictum sanavit, ante 15 annos patriam repetit. Quum anno post redditum effluxo consuetis motibus spastico - convulsivis pectus ac scapulas petentibus cum agitationibus membrorum ac paroxyzantibus laborare inciperet, intra spatium 8. aut 10. hebdomadum per varia remediorum genera pristinam sanitatem recuperavit. Postea omni quidem anno

D 3

his insultibus convulsivis corripiebatur, sed pro brevi modo tempore & pertransitorie; emolumento ipsi erant omni vere juscula herbacea, reliquo tempore venæfctiones bimestres cum lenibus melanagogis, quorum virtus autem tamdiu solum perstatabat, quamdiu præceps & ve-hemens ira ipsius motus vitales non denuo exacerbaret & respirationem suspiriosam, thoracis oppressionem & spiritus interceptionem arcesseret. A. 1777. convulsiones pectoris maxima vi erumpabant & vita finem imponere videbantur. Ita autem ista incedebant: primo corripiebatur æger oppressione pectoris, quo tempore accessum convulsionum indicare poterat, mentis compos manebat per aliquid tempus, mox fensus disparebant, obſtupescerat, capite nutabat, laborioſe & profunde ſpiritum hauriebat, brachia mox celeriter & breviter quatiebat, mox iis vehementer pulsabat, mox totum corpus in lecto hinc inde jačtabat, & quidem modo per quadrantem circiter horæ, modo per dimidiā & tandem ultra horam. Re media anticonvulsiva interna, lac Asinīnum cum aqua Selterana, vintum ferratum cum cortice peruviano, Mēzereum &c. vix intra quatuor menses ipsum restituebant & tunc tamen ſpasm hepatitis remanerunt, quorum vehementia moderata ambulatione & equitatione, potu aquoso, Eff. alkalica Dresd, &c. ita refranabatur, ut per totum hyemem ſatis ferri poſſent. Præterito autem mense Majo ſubito incréſcebant. Quum post propinatum decoctum ex Manna, ſal, Seignette, rhabarbaro v. & venæfctione in pede instituta dolores in regione hepatis augerentur, exhibuit dil. pater tandem duas doſes phosphori ad gr. 2. ſimil vero linctum mucilaginosum cum OI. amygdal. d. Anima Rh. Oxym. ſcill. quibus medicamentis altero die dolores laterum leniebantur quidem, ſed non ex voto; hinc linctum iterum ſumi juſſit, ut & bolos phosphoraceos, quos tamen non deglutiebat. Tertio die que-

rebatur de vehementi dolore lateris, diffici & suffocatoria respiratione & vomitu bilioso. Quia pravus phosphori effectus in superius citata virgine epileptica, in recenti adhuc versaretur memoria, bolos phosphoraceos, quos deglutire ægro animus erat, commendare non ausus est, sed eorum loco præscripsit emulsionem papaveraceam, nitrosam cum Liq. min. H. nec non alia discussientia & paregorica in & externa; nihilominus pulsus cum dolore dextri lateris ita augebatur, ut de hepatitide vera eo minus dubitandum esset, quia acutissimus dolor ad supremum usque diem, quem æger 10° die post bolos deglutitos obibat, perduravit. Licet hoc in casu jamdiu prædispositio ad hepatitidem adeflet adeoque deteriorationis morbi dolorifici & lethalis phosphorus non esset accusatus, quia cum ipsius uso mucilago cyd. oleosa involvens ac obtundens erat juncta, tamen præmissa exempla cogitans satis habeo causarum, cur ipsum insecurum & suspectum medicamentum dicam publiceque declarem, quamvis doctissimus MELLIN m) ex probæ fidei auctoribus casus, qui prospere succedebant, quique ad illum interne præscribendum patrem incitarunt, proferat. Cl. quoque MANN, Medicus Biberacensis, propter hos tres casus has literas misit:

„ vom phosphoro besitze ich Hartmann resp. Hudemann
 „ Helmst. und so trostreich die casus hinerzählt, würde
 „ ich doch mein Lebtag dieses schon der Nase abscheuliche
 „ Ding, in keinen lebendigen Menschen kommen lassen,
 „ oder nur in einen roz - und schlammvollen - quadraten-
 „ rotunden.“ Ad nostrum morbum redeamus. Contra phthisin laudat etiam Cl. LEUTHNER tanquam novum specificum balsamum suum vulnerarium & pectorale cum succo Naßfurt. aliarumque herbarum. Mulieris quinquagenariae gratia, quæ phthisi recidiva laborabat, ipsum fibi

m) Præc. Mat. Med. p. 260. 1778.

mitti jussit. Ex odore, quem cum oleo animali Dippelii communem habet, oleum empyreumaticum esse collegit & licet infecurus ejus usus videretur, tamen eruditione, fide & fama inventoris & suasoris motus ægrotæ ipsum propinavit simul cum sero lactis. Sed cum propter fortē odo-rem & saporem, præfertim primis diebus, capitis dolores excitaret, nec saporem in faucibus perceptum vix profili-gere posset Ægra, cumque præterea pulsus observaretur nimis æstuans & exscreatio flava & viridis non immutare-tur, una modo uncia administranda contentus erat, præ-scripsit autem ex Cl. MARX, Med. Berolin. 1772. editis ob-servatis quibusdam Medicis Species cum rad. Rub. tinct. quas rupsit cortici peruv. Rad. liquir. G. Arab. quæ plus folatiæ ægrotæ attulerunt,

§. X.

Quando pus quam citissime fuit evacuatum, quod tutissime per sputa contingit, Medici quoque est cavum, in quo pus hæsit, depurare, ut consolidari possit. Hunc scopum assequitur per infusa ex herbis vulnerariis parata, copiose hausta, abstergent enim ulcus pulmonum simul que pus in sanguinem resorptum per vias urinarias elimi-nant. Pertinent & huc superius laudata balsama. Externa remedia licet parum proficient, vapores tamen medicati cum aëre inspirati non spernendi sunt, præcipue si, quæ methodo meus pater utitur, cum fumigatione crebriore per vapores acetii per omne conclave se se dissipantes con-junguntur. Ad ulceræ pulmonum detergenda non paucum quoque confert motus muscularis, qui efficit, ut sanguis venosus citius versus cor refluens, id saepius irritet, inde major sanguinis copia intra datum tempus per pulmones pulsa purulentam materiem in pulmonibus morantem ci-tiu

tius per sputa educit & ulcus depurat. Simul aër saepius in pulmones haustus iterumque expulsus, præsertim si purus & campestris est, optime pulmones deterget. Quum autem ulcus non tantum detergendum sed etiam consolandum sit, ea modo corporis exercitia concedantur ægro, quæ non valde fatigant & plus emolumenti pulmonibus adferunt. Huc æquitatio egregie facit; qua corpus succutitur totum & aër majori vi in pulmones agit. Equitationi, si vires ægri nimis debiles eam haud permittunt, substituitur vectio in rheda, de qua optimos effectus se obser-vasse testatur SWIETENIUS n). Huc quoque facit cortex peruvianus, cuius efficacia in sanandis ulceribus externis & internis vulgo nota est. Ubi tandem pus bona notæ ex-screatur, ipsius quantitas quotidie decrescit & febris hec-tica evanescere incepit de ulcere consolidando cogitan-dum est. Ideo pulmoni, quantum licet, quies est concilianda, dum per remedia consolidantia, obtundentia & anodyna circa vesperam, quo tempore tussis siccata plerum-que molesta est, propinata efficiamus, ut respiratio quam placidissima fiat & tussis per longum tempus fileat, nec major sit, quam necesse est, ut pus coctum ejici possit. Dictis enim medicamentis non solum tussim sedamus, sed & somnum blandum producimus, quo vires ægri refi-ciuntur, ut matutino tempore sputa cocta facillime ejici-cere possit.

§. XI.

Supereft, ut superata phthisi ægris nativum robur re-stituatur, quod fieri nequit, nisi talia modo nutrimenta iplis conceduntur, quæ a debilibus ventriculi viribus

n) l.c. p. 100.

subigit & in chylum bonae indolis, qui cum sanguine ministerius liberrime pulmonum vasa permeare valet, nec ullibi in iisdem stagnat, mutari possunt. Hac ex causa ab omni tempore latus & viscidus victus phthisicis fuit interdictus. Optimum nutrimentum exhibet cremor hordei, qui humectat, demulcet, putredini resistit & leviter nutrit. Palniam præcipit hordeum triticum, quoniam hocce difficilius est digestu & tenacius alimentum largitur. Nec aliena sunt juscula ex carnibus animalium parata, si succo aurantiorum, aut addito hordei vel oryzæ cremore, eorum in putredinem vergentia corrigitur; aut si ista ex carnibus parantur animalium, quæ solis vegetabilibus vescuntur, quorum succi in putredinem minus proni sunt. Potissimum Medici a multo retro feculis o) commendant phthisicis lactis usum, quia lac in fani animalis corpore actionem cordis & arteriarum experiundo aptum redditur, ut intra paucas horas naturam animalem induat. Præ reliquis laudandum est lac humanum, cuius defectum supplet lac asinini, quod tenuitate & dulci sapore lacti humano proximum est. Huic deficiente substitui potest lac caprinum aut ovillum p). Lac vaccinum, cum dictis pinguis sit magisque nutriat, debilibus corporibus, quæ lac non facile ferunt decocto hordei dilutum propinari potest, vel serum ex ipso paratum, quod & tunc utiliter exhiberi potest, quando a calore & febre lactis separatio & corruptio timenda est. Aut si debilitas ventriculi, aut acida faburra in ipso hærens, lac sumptum cogit, leniore laxante rhabarbarino & usu corticis peruv. eo disponendus est, ut lac subigat. Potus adhibetur ex demulcente ptisana, sero lactis, aqua Selterana, aqua mellis.

o) HOFFMANN I. c. p. 311. sq.

p) III. SPIELMANN & RANG Diff. de opt. inf. rec. nati alimento.

§. XII.

Ex hac tenus prolatis satis elucescit medendi ratio, qua optimus parens in nobili ægra curanda usus est, nonnullatantum adhuc monebo. Miraris forsitan, quod in hepatitis vena nunquam fuerit secta, cum tamen venæsecchio esset indicata. Omnino una aut repetita venæsecchio statim in initio morbi instituta symptomata sudoris, exanthematum, tussis, quin & ipsam generationem puris notabiliter imminuisset, ita ut totus morbus levior fuisset & breviori tempore terminatus, sed in tenera ac valde sensibili ægra plenaria virium aderat prostratio, ob quam venam secare non audebat Medicus, potius cortex peruvianus in auxiliu vocatus & per totum morbi decursum administratus fuit, partim, ut putredini in hocce affectu metuendæ obviā ieretur, partim ut vitales vires prostratae instaurarentur & sustinerentur. Medicamenta ex D. PRAUNII consilio commendata, mixturam nempe cum asa foetida & pilulas inaurandas cum G. ladano, styrace &c. admoveere auffus non est parens, quoniam debili fruebatur ægra ventriculo, natura erat sensibilissima & genus nervorum valde irritabile; præterea ex gummatosis & resinosis sputum cruentum ex pulmonibus erat metuendum; potissima tandem ratio, quare dicta remedia respuerit, est, quod ista sint admodum nauseosa, ægra vero ex usu lacticiniorum, facchari lactis, aquæ Selteranæ cum lacte & præcipue feri lactis cum salvia egregium perciperet emolumentum. Lac fane in phthisi & omni pectoris affectu universale remedium dici posse jure contendit HOFFMANNUS ^{q)}, omni enim indicationi satisfacit. Ill. TISSOT ^{r)} præter alia quidem

E 2

^{q)} l. c. p. 314.
^{r)} l. c. §. 109.

in phthisi suadet, ut ægri, si nempe in pulmonibus suppuration exorta est, unice vegetabilibus aut lacte, cuius tremor fuit ablatus, vivant. Hocce, addit, regimen suppurationem non quidem dissipat, sed tamen ejus progressum retardat, dum eum sanguinem proponit, qui putredini multo minus subjectum est ac ipsa caro. Idem vero alio loco ^{s)} ipsius usum dissuadet, si pulmonem tuberculata cruda obfident; attamen parens ex lacte asinæ acidulis Selteranis mixto egregios vidit effectus, cum saltem una mamma in fundo longe lateque indurata emollita & ab omni duritie per suppurationem largam penitus liberata fuerit. Sed Perill. BOERHAAVE ^{t)} laudat contra phthisin pulmonalem in primis diætam lacteam, quam in sua materia medica & remediorum formulis ^{u)} hunc in modum prescribit: **R.** Aq. puræ lib. 2. lact. rec. mulsi lib. 1. m. Hoc solo utatur pro potu, quantum lubet & mox addit: **R.** lact. rec. mul. lib. sem. panis bis coct. unc. 1. sacchar. dr. 2. cruda (vel potius fervida) misc. sumatur quater quotidie, nec utatur alio cibo.